
گروه فرهنگ و هنر - دبیرخانه 
سی و ششمین جشنواره موسیقی فجر 
اسامی اعضای هیات انتخاب گروه‌ها و 
آثار این دوره را برای بررسی آثار بخش 
رقابتی و غیر رقابتی معرفی کرد. مرتضی 
امیری اسفندقه، بهداد بابایی، محمدرضا 
چراغعلی، احسان ذبیحی فر، امیرعباس 
ستایشگر، کارن کیهانی، محمدعلی 
مرآتی، امین هنرمند به همراه حسن 
ریاحی دبیر جشنواره به عنوان هیأت 
انتخاب گروه‌ها و آثار سی و ششمین 
دوره جشنواره موسیقی فجر معرفی 

شدند.
این هیات طبق آئین‌نامه جشنواره 

موسیقی فجر، وظیفه انتخاب گروه‌های 
شرکت کننده و داوری آثار را برعهده 

دارند.
فراخوان سی و ششمین جشنواره 
موسیقی فجر در ۲ بخش رقابتی و غیر 
رقابتی منتشر شده است و علاقمندان 
به حضور در این رویداد می‌توانند بر 
اساس قوانین و مقررات ذکر شده در 
www.( سایت جشنواره موسیقی فجر
 ، )fa j rmusicfes t ival .com
درخواست خود را ارائه کنند.سی و 
ششمین جشنواره موسیقی فجر ۲۸ بهمن 
تا ۳ اسفند سال جاری به دبیری حسن 

ریاحی برگزار می‌شود.

هیات انتخاب سی و ششمین جشنواره موسیقی فجر معرفی شدند

گروه فرهنگ و هنر - رسوایی قرن 
شامل گلچینی از مقاله‌های گابریل گارسیا 
مارکز، چهره برتر ادبیات قرن بیستم 
است که ارزشی به اندازه شاهکارهای 
 ادبی او و چه بسا بیش از آن‌ها 

دارد. 
 این کتاب توسط علی شاکر ترجمه 

شده است.
درباره کتاب:

رسوایی قرن گزیده‌ای از چهاردهه 
فعالیت روزنامه‌نگاری تمام‌وقت، 
افشاگرانه و جنجالی مارکز بین سال‌های 
۱۹۸۴ تا ۱۹۵۰ است که در قالب 
مقاله‌هایی در روزنامه‌های مختلف 
منتشر شده و زمینه‌ساز خلق آثار بزرگ 
او تا رسیدنش به نوبل ادبی ۱۹۸۲ بوده 

است. 
مقالاتی داستان‌گونه که در نقاط 

گوناگون جهان منتشر شده است. 
در بیشتر نوشته‌های این مجموعه، 
خوانندگانِ رمان‌ها و داستان‌های 
روایت‌کننده  صدای  او،  کوتاه 
آشنایی را تشخیص می‌دهند که 
 روایت‌هایش درحالِ شکل‌گیری‌ 

است.
این پنجاه مقاله هم سبک، درایت 
و عمق و شور آثار مارکز را نشان می 
دهد و هم بیانگر اشتغال او به حرفه‌ای 
 است که ان را بهترین شغل جهان 

می‌نامید.
نوشته‌های این مجموعه را 
کریستوبال پرا جمع‌آوری کرده 
است که به‌عنوان ویراستار خاطرات 
همکاری  او  با  گابو   مکتوب 

می‌کرد.
خواندن کتاب رسوایی قرن را 

به چه کسانی پیشنهاد می‌کنیم؟
ادبیات  به  علاقه‌مندان 
غرب، روزنامه نگاری و مشتاقان 
 آثار و شخصیت گابریل گارسیا 

مارکز.

گروه فرهنگ و هنر -کتاب به هوای 
دیدن جغد داستان زیبایی از جین یولن 
با ترجمه روان پروین علی‌پور است. او 
در این اثر درباره دخترکی نوشته است 
که به همراه پدرش برای دیدن جغد از 
خانه بیرون می‌روند.  این داستان زیبا با 
تصویرگری جان اسکونر برنده مدال 

کالدکات شده است. 
درباره کتاب :

جین یولن در این داستان زیبا از 
رابطه دختر کوچکی نوشته است که همراه 
با پدرش در شبی زمستانی برای دیدن جغد 
از خانه بیرون می‌روند.  دخترک مدت‌ها 
است که انتظار چنین شبی را می‌کشد و 
ماجراهای جالبی در انتظار او و پدرش 
است.  این داستان با روایت شعرگونه‌ای 
که دارد به خوبی رابطه پدر و فرزندی را به 

تصویر می‌کشد. 

کتاب به هوای دیدن جغد را به 
چه کسانی پیشنهاد می‌کنیم :

کتاب به هوای دیدن جغد اثری 
دلنشین برای تمام کودکان است. خواندن 
این کتاب را به فرزندان به همراه پدرانشان 

پیشنهاد  می‌کنیم. 
درباره جین یولن

جین یولن، نویسنده داستان‌های 
تخیلی و فانتزی، ویراستار، نویسنده 
کودکان و شاعر، در سال ۱۹۳۹ در نیویورک 
متولد شد. او تحصیلاتش را در زمینه 
آموزش تا مقطع کارشناسی ارشد ادامه داد.  
یولن بیش از ۳۰۰ کتاب نوشته است و 
کتاب‌هایش به بیش از ۱۲ زبان دنیا ترجمه 
شده‌اند.  او داستان‌هایش را با تخیلات زیبا 
و افسانه‌های قومی درهم می‌آمیزد.  از 
میان آثار او می‌توان به عشق در سلامتی 
و مریضی )۲۰۰۳( درباره دست‌وپنجه نرم 
کردن شوهرش با سرطان، ماه جغد )۱۹۸۷، 
با تصویرگری جان شوئنهر(، دایناسورها 
چگونه شب‌به‌خیر می‌گویند )۲۰۰۰، با 
تصویرگری شده مارک تیگ( و رمان 
حساب ‌و کتاب شیطان )۲۰۰۴( اشاره کرد.
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گروه فرهنگ و هنر - محمدعالی 
زاده گفت: دغدغه‌ شعر داشتن در 
روزگاری که دغدغه‌ی معاش به مهم‌ترین 
چالش ما تبدیل شده است، بسیار مهم 
است. به نظرم ذهنی آرام و علاقه به شعر، 

می‌تواند بسیار مقوله کمک کند.
چهارمین دوره کتاب سال دفتر شعر 
جوان »قیصر امین‌پور« اسامی ۱۵ کتاب راه 
یافته به مرحله دوم را اعلام کرد که در این 
بین نام محمد عالی زاده با مجموعه شعر »« 
از انتشارات سوره مهر به چشم می‌خورد. 
این کتاب‌ها از بین ۵۰ عنوان کتاب ارسال 
شده به دبیرخانه، انتخاب شده و به مرحله 
دوم راه یافته‌اند، این جایزه با هدف شناخت 
استعدادهای جوان و تشویق و معرفی 
آن‌ها به جامعه ادبی برگزار می‌شود. محمد 

عالی‌زاده متولد سال ۱۳۶۹ در تهران است. 
او کارشناس ارشد زبان و ادبیات فارسی از 
دانشگاه علامه طباطبایی و در حال حاضر 
دبیر ادبیات فارسی است. مجموعه شعرش 
با عنوان »این کوه سرش همیشه زیر برف 
است« سال ۹۸ در انتشارات سوره مهر به 
چاپ رسیده است. نامزدی کتاب سال دفتر 
شعر جوان »قیصر امین‌پور« بهانه‌ای شد تا 
گفت و گویی با محمد عالی زاده انجام شود 

که در ادامه می خوانید:
کتاب »این کوه سرش همیشه زیر 
برف است« جز نامزدهای چهارمین دوره 
کتاب سال جشنواره دفتر شعر جوان »قیصر 
امین‌پور« انتخاب شده است. به‌عنوان اولین 
سوال می‌خواستم نظر شما را درباره کیفیت 

و برگزاری این جشنواره بدانم.

خب یکی از معتبرترین جایزه‌های 
ادبی کشور، جایزه کتاب سال شعر جوان 
است که با نام »قیصر امین‌پور« هم مزین 
شده است و رقابت شاعران جوان در 
رسیدن به عنوان برتر این جشنواره به 

ارزش آن افزوده است.
این جشنواره‌ها چه تأثیری 
در ترویج شعر و ادبیات کشور 

می‌توانند داشته باشند؟
همان‌طور که در زمینه‌های هنری 
دیگر از جمله فیلم و موسیقی وجود 
جشنواره‌های داخلی یا خارجی باعث 
رونق و توجه بیشتر به این موضوعات 
می‌شود، مخاطبان شعر نیز با آشنایی بیشتر 
با شاعران برگزیده می‌توانند به منابع موثقی 
در این زمینه دست یابند که در گیرودار 
بی‌توجهی به این حوزه ادبی، بیشتر به 

شعرخوانی بپردازند.
اگر برنده کتاب سال جایزه 
قیصر بشوید، انتظارات تان از این 
کتاب برآورده می‌شود یا خیر؟ یا 
بهتر است بگوییم چه انتظاراتی از 

این کتاب دارید؟
در درجه اول فارغ از برنده‌شدن یا 
نشدن، برای من افتخاری است که در این 

فهرست در کنار شاعران جوان دیگر قرار 
گرفته‌ام و از داوران محترم که به این کتاب 
توجه داشتند، تشکر می‌کنم. انتظار من از 
کتاب، دیده‌شدن و توجه بیشتر مخاطبان 
است که به نظرم ارزش آن از هر جایزه‌ای 

بالاتر است.
کتاب شما بین ۵۰ کتاب شرکت 
کننده، جز ۱۵ کتاب برتر قرار گرفته 
است. زمانی که اشعارتان را جمع 
کردید و این مجموعه را به انتشارات 
سوره مهر برای چاپ فرستادید، فکر 
می‌کردید این کتاب چه افتخاراتی را 

کسب کند؟
من در مجموعه‌ی قبلی‌ام یعنی »آئینه 
مرا هنوز نشناخته است« که کاندیدای 
نیمه‌نهایی جایزه قلم زرین هم بود، کمی 
عجله کردم و انتخاب اشعار به‌خوبی انجام 
نشد؛ به همین دلیل تاش کردم در این 
مجموعه بیشتر و بهتر به گزینش اشعار 
بپردازم تا توجه مخاطبان را بیشتر به خود 
جلب کند. امیدوارم که این تلاش به ثمر 
بنشیند و موفق به کسب جایزه این دوره از 

کتاب سال جوان شوم.
شعرهای این کتاب در چند سال 

سروده شده است؟

اگر بخواهم دقیق بگویم، این 
مجموعه حاصل ۱۰ سال شاعری من بوده 
است که در این مدت تغییرات زیادی نیز 
داشت و هر بار سعی کردم به پالایش و 
ویرایش بیشتر و بهتر اشعار بپردازم تا 
در نهایت اثری درخور توجه به دست 

مخاطبان برسد.
این کتاب مجموعه رباعیات 
شما است. چه چیزی باعث شد به 
سمت شعر کلاسیک و نهایتاً قالب 

رباعی بروید؟
من نیز مانند بسیاری دیگر از شاعران 
جوان با قالب غزل کارم را شروع کردم؛ ولی 
شیرینی خاص وزن و ضربه نهایی مضمون 
در رباعی چنان من را مجذوب خود کرد 
که با قوام‌یافتن نسبی شعرم، تصمیم گرفتم 
به صورت تخصصی فقط به سرایش این 

قالب بپردازم.
از چه زمانی استعداد شاعری را 
در خود یافتید و شروع به سرودن 

کردید؟
من از دوران دبیرستان و به‌ویژه به 
خاطر علاقه‌ای که به دبیر ادبیات خود، 
جناب آقای حسین صادقی داشتم -که در 
حال حاضر معاون مدیرکل دفتر آموزش 

متوسطه وزارت آموزش و پرورش 
هستند- به سرودن شعر گرایش پیدا کردم.
خاطرتان هست اولین شعری 
که سرودید چه بود و چگونه سروده 

شد؟
جرقه اولین ابیات شعری من به 
صورت مثنوی بعد از خواندن شعر »چون 
رایت عشق آن جهانگیر / شد چون مه لیلی 
آسمان‌گیر« از نظامی گنجوی، در کلاس 
درس ادبیات زده شد؛ ولی اولین غزل 
خود را به صورت کامل به دبیر ادبیات 

خود تقدیم کردم.
چقدر به الهام و دریافت‌های 

شاعرانه اعتقاد دارید؟
مضمون‌یابی مقوله‌ای است که اغلب 
شاعران از آن به‌عنوان الهام یاد می‌کنند 
و جنبه‌ای ماوراءالطبیعی برای آن قائل 
هستند. من هم معتقدم اگر شاعر ذهنی آرام 
و دغدغه‌ای اندک داشته باشد، این حالت 
درونی برای او ناخودآگاه ایجاد می‌شود و 
دیگر نیازی به ساعت‌ها تفکر و کنکاش در 
مسائل مختلف برای مضمون‌یابی نخواهد 

داشت.
از اقوام نزدیک شما یا خانواده 

کسی شاعر بود؟

نه، اینکه من این قریحه را از کسی 
در خانواده به ارث برده باشم یا از کسی 
الهام گرفته باشم، این‌طور نبوده است؛ 
ولی علاقه‌ی شخصی به ادبیات و شعر 
باعث گرایش من به این رشته و در نهایت 

شاعری شد.
چه عواملی در سرایش یک 

شعر تأثیر دارد؟
دغدغه‌ی شعر داشتن در روزگاری 
که دغدغه‌ی معاش به مهم‌ترین چالش 
ما تبدیل شده است، بسیار مهم است. 
همان‌طور که پیش از این نیز عرض 
کردم، به نظرم ذهنی آرام و بدون دغدغه 
یا با دغدغه‌ی اندک و همچنین علاقه 
 به شعر، می‌تواند بسیار به این مقوله 

کمک کند.
اوضاع شعر و ادبیات را در 

جامعه چطور می‌بینید؟
به دلیل شیوع بیماری کرونا که جهان 
را درگیر خود کرده، در ایران نیز بیش از 
پیش ورود شعر به فضاهای مجازی از 
جمله اینستاگرام با وجود چالش‌های 
عجیب‌وغریب امروزی‌اش، خود به 
چالشی عجیب تبدیل شده است! هرچند 
به قول حافظ که می‌گوید: »عیب میِ جمله 

چو گفتی، هنرش نیز بگو«، می‌خواهم 
بگویم همین ورود نیز به مقدار زیادی 
می‌تواند به فرهنگ شعرخوانی کمک کند.

اخیراً مشغول انجام کار جدیدی 
هستید یا دفتر شعری آماده‌ انتشار 

دارید؟
بله، پیش از شیوع کرونا مجموعه‌ای 
را با عنوان »هر کوه که سرپاست، سراپا 
خاکی‌ست« آماده کرده بودم که می‌خواستم 
به انتشارات سوره‌ی مهر تحویل بدهم؛ 
ولی با آغاز این بیماری ترجیح دادم فعلًا 
دست نگه دارم و به اصلاح و ویرایش بیشتر 
شعرها بپردازم. این روزها مشغول کار 
ویرایش و تدریس ادبیات به دانش‌آموزان 
عزیز هستم و دغدغه‌ی اصلی‌ام جذب آنان 

به این درس است.
در پایان اگر صحبتی دارید، 

بفرمائید.
صحبت خاصی ندارم. از شما که 
امکان این گفت‌وگو را فراهم کردید 
سپاسگزاری می‌کنم و از داوران محترم 
بابت توجه به کتاب ممنون هستم. امیدوارم 
که با انتخاب این مجموعه به‌عنوان کتاب 
برتر، به افتخارات شخصی خود و 

انتشارات سوره‌ی مهر بیفزایم.

9 فرهنگ و هنر

عبدالجبار کاکایی:

گفت وگو با محمد عالی زاده به بهانه نامزدی در جایزه قیصر امین پور؛

چالش دغدغه شعر در روزگار دغدغه معاش

تا دلایل زیربنایی مطالعه را حل نکنیم؛ 
تبلیغ کتاب با ادبیات تعلیمی بی‌فایده است
عبدالجبار کاکایی که معتقد است تا دلایل زیربنایی مطالعه را حل نکنیم تبلیغ کتاب با ادبیات تعلیمی بی‌فایده است، می‌گوید که این تبلیغات 

هم مقداری خز شده و مثل تبلیغی است که خیارفروش‌ها برای خیار و ماست‌فروش‌ها برای ماست می‌کنند.

گروه فرهنگ و هنر -این شاعر 
هم‌زمان با »هفته کتاب« درباره نگاه 
مناسبتی به کتاب، افراط در پرداختن 
به آن در ایام خاصی مثل »هفته کتاب« 
برخلاف دیگر روزهای سال و همچنین 
جایگاه کتاب در رسانه‌ها اظهار کرد: 
اساسا با ادبیات تعلیمی و اندرزی راجع‌به 
موضوعی به نام کتاب که مفید بودن آن 
بسیار واضح است، نمی‌شود تبلیغ کرد. 
فکر نمی‌کنم کسی در عالم باشد که از 
مختصر خردی برخوردار باشد و مخالف 
کتاب باشد. مثل این است که برای هوا 
تبلیغ کنیم و بگوییم که هوا خیلی خوب 
است، نفس بکشید، به خدا این هوا، هوای 

بدی نیست. مثبت بودن بعضی چیزها 
جزء بدیهیات است

او سپس با اشاره به دلایلی که منجر به 
کاهش مطالعه می‌شود گفت: ممکن است 
بعضی‌ها از سر ناتوانی و کم‌حوصلگی 
فرصت نکنند کتاب بخوانند یا مشکلات 
دیگری داشته باشند اما من با این شیوه 
از تبلیغ کتاب موافق نیستم. به نظرم هم 
مقداری خز شده و هم تاثیر چندانی ندارد. 
مادامی که دلایل زیربنایی مطالعه را حل 
نکنیم، این شکل از تبلیغ کتاب بی‌فایده 
است؛ مثل تبلیغی است که خیارفروش‌ها 
برای خیار یا ماست‌فروش‌ها برای ماست 
می‌کنند. کتاب مسئله مهمی است، اما چه 

دلیلی باعث شده که جامعه ما اصولا به 
کتاب خواندن روی نیاورده است، دلایل 
تاریخی و جامعه‌شناسی زیادی دارد. یکی 
از دلایل آن، این است که در فرهنگ ما 
جا افتاده که یکی باید میرزا و ملا باشد 
و بقیه مستمع باشند. این فرهنگ آموزش 
داده شده و معمولا در طول تاریخ 
میرزاها، ملاها و کسانی که اهل مطالعه 
و مکتب بودند جدا می‌شدند و الباقی 
مستمع بودند. در جلسات، هیئت‌ها و 
نشست‌های ما پرسش و پاسخ مطرح 

نیست.
کاکایی افزود: حالا هم همین را 
مدرن کرده‌اند و در برنامه‌هایی مثل »زلال 

احکام« یا دیگر برنامه‌های دینی و حتی 
اجتماعی وجود دارد. فردی راجع‌به 
موضوعات اجتماعی حرف می‌زند و 
مجری فقط در نقش تاییدکننده حرف‌های 
او را تایید می‌کند و تکرارکننده جملات 
او است. در جامعه‌ای که اساسا پرسش و 
پاسخ جایگاهی ندارد، از سخنرانی‌های 
سیاسی گرفته تا سخنرانی‌های اجتماعی، 
بهداشتی و مذهبی، جایگاه مستمع، 
مستمع است و پرسش و پاسخی در کار 

نیست.
این منتقد ادبی سپس اظهار کرد: 
البته مدتی‌ است که می‌بینم در جلسات 
فضای مجازی مرسوم شده یک ساعت 
سخنران صحبت می‌کند و نیم ساعت هم 
پرسش و پاسخ است. این شیوه خیلی 
خوب است چون افراد را وادار می‌کند تا 
مطالعه کنند و بخوانند تا بتوانند بپرسند 
چون پرسیدن هم از سر دانایی است. آدم 

نادان که نمی‌تواند سوال کند. پس یکی 
از دلایل کتاب نخواندن مشکل زیربنایی 
جامعه ما است که هنوز هم به شکل 

مدرنش در رسانه ملی وجود دارد.
او با اشاره به عوارض کتاب نخواندن 

در شایعه‌پراکنی گفت: من گاهی که این 
برنامه‌ها را می‌بینم واقعا حرص می‌خورم. 
مجری مثل یک آدم خجالتی می‌نشیند و 
فقط سر تکان می‌دهد و حرف‌های طرف 
مقابل را که پر از ایراد و اشکال است، 
تایید می‌کند؛ ایرادی نمی‌گیرد، سوالی 

نمی‌پرسد و طرف را به چالش نمی‌کشد. 
این مسئله یکی از صفات جامعه ماست 
و جزء شاکله فکری و فلسفی جامعه ما 
شده است. علت آن هم این است که 
کتاب نمی‌خوانند و قدرت سوال کردن 

هم ندارند و همین است که شایعات را 
به راحتی می‌پذیرند. در فضای مجازی 
هر حرفی را که گفته می‌شود سریع باور 
می‌کنند و جامعه‌ای که این‌طور است، 
زودباور است و یک کلاغ، چهل کلاغ 
می‌کند، این جامعه خیلی دیر با کتاب 

مانوس می‌شود، چون کتاب باعث 
می‌شود که هر چیزی را به نقد بکشیم.

عبدالجبار کاکایی ادامه داد: 
خانواده‌ها دوست دارند اغلب آن چیزی 
را که هست باور کنند و کسی که نگاه 
انتقادی داشته باشد یا بخواهد تحلیل 
کند، خیلی مورد توجه نیست. در نتیجه 
کتاب خواندن انگیزه می‌خواهد و در این 
جامعه انگیزه‌ها کشته می‌شود. نمایشگاه 
کتاب که برگزار می‌شد، دیدن کتاب به 
شکل سنتی جاذبه‌ای داشت اما الان بیشتر 
فضای مجازی جای آن فضای فیزیکی 
را پر می‌کند. این خود تغییر وضعیت 
است، گرچه بد نیست و در بخش‌هایی 
به نفع کتابخوان‌ها شده و کتابخوان‌های 
حرفه‌ای باز هم کتاب‌شان را پیدا می‌کنند 
اما شرایط فعلی باعث شده که تیراژ 

کتاب‌ها هم پایین بیاید.
این ترانه‌سرا همچنین درباره معرفی 

کتاب توسط سلبریتی‌ها و برخی انتقادها 
نسبت به این کار برای زرد بودن کتاب‌های 
معرفی‌شده یا دست کم گرفتن مخاطب 
بیان کرد: به نظر من این بی‌انصافی است. 
این افراد خودشان را مخاطب سلبریتی‌ها 
فرض می‌کنند و چون دانش‌شان بیشتر 
است، به آن‌ها برمی‌خورد. اتفاقا جامعه 

ما به این کار نیاز دارد. 
البته به شیوه معرفی آن‌ها هم بستگی 
دارد. یک وقت کتاب را تحلیل می‌کنند 
که حتی اگر کتاب زردی هم باشد، ارزش 
دارد برای این‌که انگیزه‌ای ایجاد کند تا 
فرد برود و آن کتاب را بگیرد و بخواند. 
متاسفانه در جامعه یک مشت منتقد 
هستند که جلو هر حرکتی را می‌گیرند. 
آفتی که ما از دانایان‌مان داریم کم از 
نادان‌های‌مان نیست. عده‌ای جلو هر 
اتفاقی را می‌گیرند. من هم موافق نیستم 
که موضوع سلبریتی‌ها را خیلی پررنگ 
کنیم یا به هر طریق به آن‌ها فحاشی کنیم. 
بالاخره آن‌ها به ابزارهایی تبدیل شده‌اند 
که در جامعه ما از آن‌ها کارهایی مفیدی 
برمی‌آید. وقتی شروع به انجام کار خیری 
می‌کنند، بد نیست. سلبریتی‌هایی هم 
داریم که کارهای عام‌المنفعه و معرفی 
کتاب انجام می‌دهند. این‌ها را هم 
ببینیم. به نظر من این‌ معرفی کتاب‌ها هم 
می‌تواند مفید باشد، البته منوط به این‌که 
شیوه معرفی چطور باشد. از اندرز و 
نصیحت و این‌که »لطفا کتاب بخوانید« 
بیرون بیایند، کتاب را باید تحلیل کرد و 

باید جاذبه ایجاد کرد.  
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این ترانه‌سرا همچنین درباره معرفی کتاب توسط سلبریتی‌ها 
و برخی انتقادها نسبت به این کار برای زرد بودن کتاب‌های 
معرفی‌شده یا دست کم گرفتن مخاطب بیان کرد: به نظر من این 
بی‌انصافی است. این افراد خودشان را مخاطب سلبریتی‌ها فرض 
می‌کنند و چون دانش‌شان بیشتر است، به آن‌ها برمی‌خورد.
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کرونا؛ فرصتی طلایی برای آشتی 

با یارمهربان
گروه فرهنگ و هنر -  کرونا؛ 
ویروسی خطرناک که حدود ۹ ماه از 
حضورش پرمصیبت آن در کشورمان 
می گذرد، تلخی ها و دشوارهای آن از 
شمارش عددی گذشته و پا به بی نهایت 
گذاشته اما در این میان آنچه می تواند 
مردم را از پل بلاها و سختی ها به خیر 
و خوشی بگذارند علم و دانایی و رعایت 
یک سری نکات بهداشتی است که ریشه 
در تحقیقات و تجربه ها  و کتاب ها دارد.

کتاب ؛ چراغ  و سرآغاز هدایت بشر 
است که آفریدگار کائنات، رمز و راز هستی 
را بر لوح و قلم نگاشت تا نجاتبخش او در 

۲ سرای هستی و آخرت  باشد.
کتاب؛ همان یار مهربان که انسان ، 
پیمودن  پله های علمی و رشد و ترقی  
خود را  مدیون آن می داند و  مشعلی 
نورانی برای کشف مجهولات و رسیدن 

به معلومات است.
کتاب؛ سرآغاز حرکت به سمت 
تفکر، تعقل، آگاهی ، دانش و بهترین 
یار برای روزهای خلوت و گام نهادن در 

رکاب معرفت است .
کتاب؛ کوله بار تجربه و تلاش 
کسانی است که سال ها عمر خویش 
را در راه تحقیق و پژوهش یا گردآوری 
مستندات مصروف داشته تا نسل ها  در 
سایه دانستی ها و معلومات به کمال و 

جمال واقعی برسند.
اینک همین یار مهربان که داده های 
محتوایی برای رشد و ترقی بشریت بی 
نهایت است در پس آورده  جدید بشری 
به نام »فضای مجازی«  و دیگر مشغله 
های زندگی، کم کم به فراموشی سپرده 

می شود.
فضای مجازی  دستاوردی که رشیه 
در کتاب و پژوهش دارد  اگر چه مزیت 
های آن فراوان است اما  گاهی هم نشانی 
غلط از دانسته های حقیقی و مسیر واقعی 
به بشریت می دهد که به عبارتی گم شدن 
از مسیر درست و رفتن در دام بلاها است.
به هرحال شاید کرونا با تمام مصیبت 
ها و دشواری ها، وسیله ای برای بازگشت 
و رجوع به خود واقعی است که انسان با 
شناخت واقعیت ها و گذشتن از برخی 
عادات غلط مسیر درست را انتخاب کند.

در این مجال  تاکید فرهنگیان و 
اندیشمندان بر بازگشت به روزگار تورق 

کتاب و مطالعه است که هم نسل های آینده 
ساز و هم میانسالان و سالمندان می توانند 
اوقات فراغت خود را به بهترین شکل غنا 
بخشند و از گرفتارهای روحی و اجتماعی 

کرونا فاصله بگیرند.
به عقیده کارشناسان، کتاب ها این 
قابلیت را دارند که بتوانند در این روزهای 
سخت کرونایی، آرامش را به افراد جامعه 
باز گردانند؛ زیرا مطالعه بهترین فعالیتی 

است که روزگار مفید را رقم می زند.
کتابخوانی ، نجوای دعاهای آسمانی 
و گاهی صدای دلنشین موسیقی آرام ، 
درمانی برای غلبه بر روزهای پر استرش 
کرونا است که روانشناسان و کارشناسان 
علوم فرهنگی و اجتماعی بر انجام آنها 

تاکید دارند.
مطالعه مهارتی اثربخش

روانشناس البرزی ،  مطالعه کردن 
مهارتی اثربخش برای افراد درجامعه 
به خصوص دانش آموزان می داند و 
می گوید:  پژوهش ها نشان می دهد که 
مطالعه کتاب، یادگیری و مدیریت زمان 
بر بهبود وضعیت علمی و تحصیلی در 

زندگی نقش کلیدی دارد.
دکتریونس جاوید نسب بیان داشت: 
عملکرد انسان ها به ویژه  دانش آموزان 
حاصل رفتار پیچیده آنان و متاثر از 
توانایی های متعددی از قبیل حافظه، دانش 
قبلی، استعداد و عوامل روان شناختی چون 
انگیزش، علایق، خلق  وخو و احساسات 

است.
این روانشناس مطالعه کتاب را 
اقدامی موثر برای دوری از افکار منفی ، 
کاهش استرس و اضطراب دانست و افزود: 
مربیان، معاونان پرورشی، مدیران مدارس 

و والدین باید به شکل های مختلف علاقهِ 
خود به مطالعه کردن را به دانش آموزان در 
بستر شبکه شاد از جمله از طریق معرفی 
کتاب های مفید و جدید و هدیه دادن کتاب 

به عنوان جایزه نشان دهند.
 هدایت به سمت مطالعه

معاون پرورشی و فرهنگی اداره کل 
آموزش و پرورش البرز می گوید:  با توجه 
به تداوم بیماری کرونا و تعطیلی مدارس 
لازم است معلمان و والدین دانش آموزان  

را به سمت کتابخوانی هدایت کنند.
فرشته فهمیده اظهارداشت: برای 
دستیابی به اهداف سند تحول بنیادین 
و گام برداشتن در محورهای گام دوم 
انقلاب باید به مسائل فرهنگی و تربیتی 

دانش آموزان نگاه ویژه ای داشت.
وی تصریح کرد: توجه والدین به 
کتاب موجب می شود تا این محصول 
فرهنگی مهم که نقش بسزایی در آگاهی 
بخشی و آموزش مهارت های زندگی به 
دانش آموزان دارد درسبد روزانه خانواده 

ها قرار گیرد.
مطالعه در دوران کرونا

سالار قاسمی مدیرکل آموزش و 
پرورش البرز ، مطالعه کتاب برای تقویت 
توانایی های ذهنی، روحیات و احساسات 
تاثیر گذار دانست و گفت:  مطالعه کردن 
بهترین روش برای غلبه کردن بر استرس 
های روزمره زندگی از جمله استرس 

کرونایی است.
وی از کسب علم و دانش، درمان 
بی خوابی، ساختن انسانی لطیف و مهربان 
، تقویت کارکرد مغز، ساختن انسانی 
جذاب، از بین بردن افسردگی، کمک به 
هدفمندی وغلبه بر مشکلات ، اجتماعی 

کردن انسان و بالا بردن دایره لغات به عنوان 
دیگرکارکردهای مطالعه یاد کرد.

قاسمی تقویت مهارت نوشتن، 
برخورداری بیشتر از سلامت جسمی و 
روانی، روشنفکری و دوستانه تربودن، 
تاثیر مثبت برتوانایی های شنیداری، کمک 
در یادگیری زبان های خارجی، تقویت 
خلاقیت، جلوگیری از بیماری الزایمر 
زودرس، مقابله با مشکلات مالی و تقویت 
روابط با دیگران به خصوص کودکان را از 

دیگر کارکردهای مثبت مطالعه ذکر کرد.
وی تصریح کرد: ساختن یک 
سخنورخوب و دنیایی بهتر، تاثیرات 
باور نکردنی روی ذهن و عملکرد انسان 
در زندگی فردی و اجتماعی از دیگر 
کارکردهای مثبت کتاب خواندن است 
که دانش آموزان  و مردم باید به فواید و 
کارکردهای مطالعه نگاه ویژه ای داشته 

باشند.
مدیرکل آموزش و پرورش البرزادامه 
داد: کتاب بهترین هدیه ای است که می 
توان به مناسبت های مختلف به دیگران 
هدیه داد و این روزها که به ناچار برای قطع 
کردن زنجیره بیماری کرونا مجبور هستیم 
در خانه بمانیم باید به کتاب و مطالعه آن 
توجه کرد تا فرهنگ مطالعه در کانون 

خانواده تقویت شود.
نکته پایانی 

 کارشناسان علوم اجتماعی و فرهنگی 
معتقدند که در این شرایط کرونایی بسترها 
برای تشویق مردم و دانش آموزان به مطالعه 
کتاب های مفید و ارزشمند فراهم است 
و باید با برگزاری مسابقات کتابخوانی بر 

سرانه مطالعه عمومی افزود.
تشویق مردم به کتابخوانی و ورزش 
در خانه ها از مهمترین نکاتی است که 
تیرگی روزگار کرونا را به روشنایی برای 
مردم تبدیل خواهد کرد و لازمه این امر 
تشویق های نهادی از سوی دستگاه های 

متولی و گسترش دامنه تشویقات است .
برگزاری مسابقه های کتابخوانی از 
منابع معرفتی ، علمی ، ادبی و رشته های 
مختلف افزون  بر ارتقای سطح معلومات 
عمومی ، مردم را به مطالعه کتاب تشویق 
کرده و بین یار مهربان و دوستان قدیمی و 

جدید آشتی برقرار می شود.
  ۲۴ تا ۳۰ آبان ماه ، هفته کتاب و 

کتابخوانی نامگذاری شده است.

  کتاب را یار مهربان می شناسند، یاری که با وجود پندها و دانستی های فراوان در پس رویدادهای تلخ و شیرین زندگی با بی مهری در قفسه 
کتابخانه های عمومی و خانگی محبوس مانده و امید آنکه روزگار کرونا فرصتی دوباره برای آشتی با آن حاصل نماید.

فرهنگ و هنر

گروه فرهنگ و هنر -  کتاب بوطیقای 
ارسطو را سعید هنرمند گردآوری کرده است 
و پژوهش هایی هم به آن اضافه کرده است 
این کتاب ترجمه ی  متن بوطیقا به  همراه  

 کنکاشی  در  تئوری  این کتاب است.
درباره کتاب :

ارسطو  فیلسوفی بود که روی بسیاری 
فرهنگ ها و اندیشه ها تأثیر گذاشت. وی 
شاگرد افلاطون و معلمِ اسکندر بود. نگاه 
افلاطون به ادبیات با اندیشه های سیاسیِ 
آتن سخت درآمیخته بود. از این نظر، نگاه 
او به ادبیات تا حدی سیاسی بود. ارسطو 
متعلق به دورهٔ بعد بود، زمانی که نقش و 
قدرت آتن کم شد. وی در دورانِ شاگردی 
هم رأیی هایی با استاد داشت، ولی بعد 
افلاطون را تقریباً از هر نظر به نقد کشید 
و در مقابل، نظریه های خاص خود را بنیاد 
گذارد. ارسطو درباره تفاوت نگاهش با 
افلاطون می گوید: افلاطون عزیز اسا اما 

حقیقت عزیزتر بوطیقای او )نوشتهٔ ۳۳۰ 
پ م( حاوی نظریه های ادبی اوست. وی 
در این کتاب دربارهٔ شعر و شاعری )و در 
اصل روایت و ژانرهای روایی، اگر بخواهیم 
بوطیقا را در معنای تعریف شدهٔ خودش به 
کار ببریم( نظریه ای طرح می کند که خلاف 
نظریهٔ سیاسیِ افلاتونْ غیرسیاسی است. 
گرچه مانند علمِ بلاغت نیز نیست و دارای 
سیستم و گفتمانی ادبی است. از این زاویه، 
کار او تأثیر زیادی روی بررسی و نقد ادبی 
داشته است، حتی بیست و پنج سده بعد از 
او.  این کتاب هم به بوطیقا می پردازد و هم 

درباره آن تحلیل می کند.
خواندن کتاب بوطیقای ارسطو 

را به چه کسانی پیشنهاد می کنیم؟
این کتاب را به تمام علاقه مندان به 
ادبیات و شناخت هنر و ادبیات پیشنهاد 

می کنیم
بخشی از کتاب :

با این همه باید در جست وجوی دلایل 

ـ یا در واقع تفاوتِ  نارسایی های ترجمه ـ
ـــ بود و این که  چارچوب های تئوریک ـ
مسئله از کجا آب می خورد. همان طور که 
گفته آمد، به این منظور باید، به جای کار 
مترجم، چارچوب ادبیِ حاکم را به بررسی 
گذاشت، زیرا زرین کوب نیز ناگزیر در 
آن چارچوب بالیده و از آن زاویه به متن 

پرداخته است. هر کس دیگری هم که بود و 
در ترجمهٔ بوطیقا از آن سنت های ادبی حاکم 
پیرَوی می کرد کاری جز این ارائه نمی داد، 
چنان که افنان و مجتبائی نیز، که پیش از او 
ترجمه های خود را به دست چاپ سپرده 
بودند، باز دچار مشکلاتی از این دست، و 

حتی بدتر، هستند...

»بوطیقای ارسطو«
معرفی کتاب

نویسنده: سعید 
هنرمند

نشر چشمه

مشکلات جهانی شدن ادبیات کودک ایران

گروه فرهنگ و هنر -  مدیر یک 
آژانس ادبی با بیان این که ادبیات کودک 
ایران قابلیت جهانی شدن دارد، می گوید: 
متأسفانه اغلب متون ما شُسته و رُفته و 
قابل ارائه به ناشران خارجی نیست و از 
طرفی هم زیرساخت ها درست نیست و 
ابزار کار به گونه ای نیست که کتاب های مان 
آماده ارائه باشند. لیلا حائری- مدیر آژانس 
ادبی کیا - در نشست نخستین شب هفته 
کتاب انجمن نویسندگان کودک و نوجوان 
که با اجرای جمال الدین اکرمی، نویسنده 
و پژوهشگر ادبیات کودک و نوجوان به 
صورت مجازی برگزار شد، اهمّ کارکرد 
و مفهوم آژانس های ادبی را تلاش 
برای معرفی کتاب های ایرانی به ناشران 
خارجی برشمرد  و گفت: روزی نیست 
که فایل های متعدد و کتاب های چاپ شده 
یا نشده ای را از نویسندگان، تصویرگران و 
ناشران مختلف به جاهای مختلف نفرستم 
و از سوی دیگر امور مربوط به معرفی 
کتاب های خارجی را به معدود ناشران 
ایرانی که ممکن است در این وانفسای 
کاهش خرید و شرایط سخت تحریم ها 

تمایل به خرید داشته باشند، انجام ندهم.
او با اشاره به این موضوع که در تمام 
دنیا غیر از ایران کار آژانس  های ادبی شامل 
چنین مواردی می شود، افزود: متأسفانه این 
فعالیت ها در ایران به دلیل عدم تابعیت 
قانون کپی رایت محلی از اعراب ندارد 
و ادامه کار آژانس های ادبی در این زمینه 

صرفاً از روی علاقه است.
حائری با بیان این که سعی دارد 

کتاب های ایرانی را که قابلیت عرضه در 
عرصه بین المللی دارند، معرفی کند، اظهار 
کرد: ما منابع بسیار و فرهنگ غنی شده ای 
داریم ولی متأسفانه اغلب متون ما شُسته و 
رُفته و قابل ارائه به ناشران خارجی نیست.

ادبیات کودک ایران به ویژه در بخش 
رمان خیلی ظرفیت و پتانسیل جهانی شدن 
دارد اما زیرساخت ها درست نیست و ابزار 
کار به گونه ای نیست که کتاب های مان 
آماده ارائه باشند. حائری در این نشست 
همخوانی بین متن و تصویر، ارائه پیام 
درست و قابلیت جذب خواننده را از ساز 
و کارها و معیارهای انتخاب کتاب برای 
معرفی به بازار جهانی کتاب دانست و اضافه 
کرد: از آن جا که تصویر، زبان خودش را 
دارد، انتخاب آن آسان تر است، اما درباره 
متون حتی گاهی دست در ترجمه برده 
و ترجمه مناسب تری از متن اصلی برای 
معرفی آماده می شود، ولی به طور کلی در 
فروش رایت مشکلات بسیاری وجود 
دارد که به آسانی نمی توان کتاب ها را به 
فروش رساند. مدیر آژانس ادبی کیا درباره 
کمک های نهادهای دولتی یا غیردولتی به 
آژانس های ادبی در ایران گفت: غیر از 
مؤسسه نمایشگاه های فرهنگی  که طی 
دو سه سال سال اخیر فرصتی را برای 
حضور ناشران و آژانس های ایرانی در 
نمایشگاه های خارجی فراهم کرده و من به 
این وسیله در نمایشگاه فرانکفورت و چین 
حضور پیدا کردم، حمایت دیگری نبوده و 
همیشه مستقل کار کرده ام و به همین دلیل 
کارم همیشه آهسته بوده و همیشه هم از 

مصاحبه و گفت وگو پرهیز می کنم چون 
وقتی کار پیش می رود، خودش گویای 
تلاش هست. او در خصوص حمایت 
طرح گرنت از آژانس های ادبی تصریح 
کرد: گرنت قرار نیست از ناشر، نویسنده، 
تصویرگر یا آژانس حمایت کند. وقتی 
ما رایت کتابی را به ناشر خارجی واگذار 
می کنیم، ممکن است از دفتر گرنت بپرسیم 
آیا اگر ناشر خارجی خواهان این کتاب 
باشد، آیا شامل گرنت خواهد شد یا خیر؟ 
و آن ها بررسی می کنند و به عنوان مثال 
می گویند بله و آن وقت ناشر خارجی باید 
از طریق اپلیکیشن اقدام کند و فرم مربوطه 
را برای ایران بفرستد و بعد از چاپ و ارسال 
تعدادی از آن کتاب برای دفتر گرنت، مبلغ 
حمایت به ناشر خارجی پرداخت خواهد 
شد. حائری درباره  پرداخت نکردن 
حق التألیف نویسنده در خصوص انتشار 
کتابش در خارج از ایران خاطرنشان کرد: 
متأسفانه ما چون تابع کپی رایت نیستیم در 
داخل نیز از این جریان متضرر می شویم و 
نویسنده و تصویرگر نمی تواند حق خودش 
را در کشور خودش بگیرد و مورد ظلم قرار 
می گیرد و کسی که خود را متولی فرهنگ 

می داند پاسخگوی چنین مسائلی نیست.
 این پیگیری خود نویسندگان و 
تصویرگران در ایران را می طلبد که حتماً 
باید بخواهند درصدی از فروش خارجی 

به آن ها تعلق بگیرد و پیگیر باشند.
در بخش دیگری از این برنامه زنده، 
رویا مکتبی فرد، کارشناس بخش فارسی 
کتابخانه بین المللی کودکان مونیخ از وجود 

حدود سه هزار و اندی کتاب فارسی در این 
کتابخانه خبر داد و گفت: بعضی از این 
نسخه ها قدیمی و مربوط به دهه ۴۰ نیز 
هست، اما رونق بخش فارسی این کتابخانه 
مربوط به حدود 1۰ تا 15 سال پیش و از 
زمانی است که در کنار کتابخانه اصلی یک 

کتابخانه امانی نیز تأسیس شده است.
مکتبی فرد کتابخانه بین المللی 
کودکان مونیخ را مرکزی نامید که قرار است 
گنجینه ای از ادبیات کودک جهان باشد و در 
خصوص مقایسه آن با دفتر بین المللی کتاب 
برای نسل جوان )IBBY( اضافه کرد: 
دفتر بین المللی کتاب برای نسل جوان یک 
تشکل کاملًا مستقل مردم نهاد در سوییس 
است که شورای کتاب کودک هم یکی از 
شاخه های آن است و تنها وجه تشابه این 
دو نهاد مؤسس آن ها خانم لپمن است که 
بعد از جنگ جهانی دوم از طریق ارتش 
آمریکا دعوت شد تا پروژه ای را برای زنان 
و کودکان راه اندازی کند و او به این نتیجه 
رسید که چیزی که بیش از همه می تواند به 
کودکان کمک کند ادبیات و کتاب است. او 
در تشریح چگونگی تهیه فهرست »کلاغ 
سفید« توسط کتابخانه مونیخ گفت: »کلاغ 
سفید« کاتالوگ سالیانه ای است که از بین 
کتاب های تألیفی چاپ نخست هر سال که 
به این کتابخانه رسیده، انتخاب می شود و 
به عبارتی برگزیده ای از بهترین های کتاب 
کودک است که در یک سال اخیر به این 
کتابخانه رسیده است. او با بیان این نکته 
که این کتابخانه کتاب هایی به حدود 1۳۰ 
زبان را در خود جای داده و فهرست کلاغ 
سفید حدود ۴۰ زبان را پوشش می دهد، 
در خصوص معیار انتخاب این کتاب ها 
توضیح داد: این کتاب ها را ادیتورهایی 
که در کتابخانه کار می کنند و بعضی 
پرسنل و بعضی داوطلب هستند، از میان 
کتاب  هایی که به کتابخانه رسیده بر اساس 
قابلیت برقراری ارتباط و انتشار به زبان های 
دیگر و نو بودن و ویژگی های خاص آن ها 
برمی گزینند. مکتبی فرد در پاسخ این پرسش 
که آیا ممکن است کتابی از طریق کتابخانه 
بین  المللی مونیخ به بازار اقتصادی راه پیدا 
کند، گفت:جایگاه این کتابخانه یک جایگاه 
اقتصادی نیست، بلکه ترویجی و فرهنگی 
است و در عرصه ترویج خواندن فعالیت 
می کند و به ندرت ممکن است ناشرانی 
باشند که نظرشان از این طریق جلب شود، 
اما ارتباط با آژانس های مستقل ادبی تلاش 
خود نویسنده برای برقراری ارتباط که 
آن نیز در برخی کشورها تا حدی پاسخ 
می دهد، دانستن و تقویت زبان انگلیسی، 
ارسال کتاب برای کتابخانه و قرار گرفتن در 
فهرست کلاغ سفید پیش نیازهایی است که 
برای حضور و مطرح شدن کتاب در بازار 

جهانی مؤثر است.
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گروه فرهنگ و هنر - بهزاد فراهانی از 
انتشار نخستین کتاب خود در حوزه ادبیات 
داستانی خبر داد و گفت: برای نخستین بار 
اعلام می کنم که به تازگی پا را از ادبیات 
نمایشی فراتر گذاشته و به سمت ادبیات 
داستانی رفته ام و کتاب »پنجاه و پنج داستان 
کوتاه« را که شرح زندگی خودم از کودکی تا 

امروز است نوشته ام.
و  بازیگر  فراهانی،  بهزاد 
نمایشنامه نویس با پیوستن به پویش 
»کتابخوانی ملی« گفت: کتاب »پنجاه و 
پنج داستان کوتاه«، نخستین کتابم در حوزه 

ادبیات داستانی را نوشته ام که خوب یا بد 
بودن آن باید توسط مخاطبان ارزیابی شود 
اما سعی کردم با این کتاب یادگار خوبی از 
خودم برای مردم به جای بگذارم که برگ 

سبزی است تفحه درویش. 
او ادامه داد: هر انسان اهل ادب و 
فرهنگ، از کودکی کتاب را رفیق و همراه 
خود داشته است. به اعتقاد من، کتاب معلم 
بزرگ، نگهدار اسرار و رفیق مهربانی برای 
انسان است و اندیشیدن را به او می آموزد. اما 
همواره از این مهم غافل بوده ایم و در حوزه 
ترویج کتاب و کتابخوانی فرهنگ سازی 

نشده است. 
او همچنین گفت: من کارمند قدیمی 
سازمان صداوسیما هستم. در طول سال ها 
کار در این سازمان آن قدر که تبلیغ خوردنی ها 
را دیده ام تبلیغ کتاب ندیده ام. شاید به ندرت 
برنامه هایی برای کودکان با محوریت 

قصه خوانی برای آن ها ساخته شده باشد.  
این پیشکسوت هنرهای نمایشی سپس 
بیان کرد: متاسفانه ما مبلغان خوبی برای زبان 
و ادبیات فارسی نبوده و نیستیم، یادمان رفته 
صاحب چه کشوری هستیم. فراموش کردیم 
بزرگان ادبیات ایران با غیرت تلاش کردند 

تا زبان و ادبیات فارسی در این سرزمین باقی 
بماند و حال این که ما به عنوان میراث داران 
باید با ترغیب و ترویج کتاب و کتابخوانی 
برای ماندگار شدن داشته های ایران مان به 

ویژه برای نسل جوان تلاش کنیم. 
فراهانی در ادامه گفت: زیباترین 
کتابی که در چند سال اخیر خوانده ام 
»پیر پرنیان اندیش« نام دارد، کتابی درباره 
هوشنگ ابتهاج، شاعر زمانه، حافظ دوران و 
سایه ادبیات ایران. به نسل جوان و هم نسلان 
خودم توصیه می کنم که این کتاب را مطالعه 

کنند. 

بهزاد فراهانی داستان زندگی اش را نوشت

گروه فرهنگ و هنر -  خانم کالدول 
با پسرش صحبت می کند رمانی از کامیلو 
خوسه سلا، نویسنده تاثیرگذار ادبیات 
اسپانیا و برنده نوبل 1۹۸۹ است که با 
ترجمه اسکندر جهانبانی منتشر شده 

است.
درباره کتاب :

رمان خیالی خانم کالدول با پسرش 
صحبت می کند داستان مادری  است که 
تنها پسرش را در اوایل جوانی از دست 
می دهد و برای او نامه هایی به دنیایی 
دیگر می نویسد، نامه هایی پر از محبت، 
خاطرات صمیمی و اخبار روزمره، 
مادری که داغ فرزندش او را به جنون 
رسانده است. مادری که از سر شوق و 
درماندگی، هر فکر و هر تجربهٔ ساده و 
خیالبافی و هذیانی را با عزیز از دست 
رفته اش به اشتراک می گذارد. خانم 

کالدول یکی از بازماندگان نظامی کهنه 
و در حال فروپاشی ا ست. با این همه با 
تعصب به سنت ها و ارزش هایی وفادار 
باقی مانده است که دیگر در جامعهٔ در 
حال گذار، خریداری ندارند. سلا 
همواره دغدغهٔ فروپاشیِ خانواده را در 
جامعهٔ جنگ زده داشته است و رمان خانم 
کالدول با پسرش صحبت می کند نمونهٔ 
دیگری از فروپاشی اخلاقی یک خانواده 
در جریان جنگ است.  این رمان البته پا 
را از بازنمایی مضمونی اجتماعی فراتر 
می گذارد.  سلا در این کتاب به تنش های 
کارگری و موقعیت اجتماعیِ یک کشور 
پس از جنگ اهمیتی نمی نهد، بلکه به 
تضادهای موجود در ضمیر ناخودآگاه 
جمعیِ یک کشور زخم خورده از 
برادرکشی در جنگی خونین نقب می زند. 
سلا در تمام آثارش همواره دغدغهٔ مرگ 

داشته است. رد پای مرگ را می توان در 
جای جای آثارش دید.

 خواندن کتاب خانم کالدول 
با پسرش صحبت می کند را به چه 

کسانی پیشنهاد می کنیم؟

 اگر به رمان هایی با مضامین، جنگ، 
اخلاق، خانواده و آسیب های اجتماعی 
ناشی از این پیپه خانمان برانداز علاقه 
دارید؛ کتاب خانم کالدول با پسرش 

صحبت می کند را از دست ندهید.

»خانم کالدول با 
پسرش صحبت 
می کند«

معرفی کتاب

نویسنده: کامیلو خوسه سلا
مترجم: اسکندر جهانبانی
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